
Copia 

 
 

COMUNE DI LILLIANES 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 9 
 

OGGETTO: 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE, DEI 

RELATIVI ALLEGATI E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA PER IL 

TRIENNIO 2016/2018.           
 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella sala delle 

adunanze consiliari convocato per DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si e’ riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione il Consiglio Comunale. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
DE GIORGIS Daniele - Presidente Sì 
BALLOT Stefania - Consigliere Sì 
BASTRENTA Simona - Consigliere Sì 
FEY Renato - Consigliere Sì 
GIACOSA Federico - Consigliere Sì 
JANS Alessandro - Consigliere Sì 
JANS Mariolina - Consigliere Sì 
OMENETTO Monica - Consigliere Sì 
SESANO Fabrizio - Consigliere Sì 
VALLOMY Leo - Consigliere Sì 
VALLOMY Mirella - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor Cinzia BIELER il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DE GIORGIS Daniele nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

PLURIENNALE, DEI RELATIVI ALLEGATI E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 2016/2018.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. 

Legge finanziaria per gli anni 2016/2018. Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale 16.12.1997, n. 40 “Norme in materia di contabilità e di controlli sugli 

atti degli Enti locali”, il Regolamento regionale 03.02.1999, n. 1 e il vigente Regolamento 

comunale di contabilità e in particolare l’articolo 13; 

 la propria deliberazione in data odierna inerente la determinazione di tasse, tariffe e prezzi 

per l’esercizio 2016 e nel dettaglio: 

- n. 5 di determinazione dell’ammontare delle tariffe dell’Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 24.03.2016 di determinazione delle 

tariffe della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche e dell’ammontare delle 

tariffe dei servizi a domanda individuale, del servizio di trasporto scolastico 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.15 di determinazione delle tariffe dei diritti 

di segreteria pratiche edilizie di cui all’articolo 10, comma 10 della Legge 19 marzo 

1993, n. 68;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 24.03.2016 di determinazione tariffe 

di concessione dei loculi, degli ossari e dei cinerari disponibili presso il cimitero 

comunale; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 24.03.2016 di approvazione del 

documento contabile, unitamente a tutti i documenti allegati a valere per il triennio 2016 – 

2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 27.01.2016 ad oggetto “Legge regionale 11 

dicembre 2015, n. 19 articolo 31, commi 2, 3 e 4, nonché contabilità economico-

patrimoniale e bilancio consolidato. Determinazioni in merito.” 

 la legge regionale 4 agosto 2009, n. 24 “Misure per la semplificazione delle procedure 

urbanistiche e la riqualificazione del patrimonio edilizio in Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste. 

Modificazioni alle leggi regionali 6 aprile 1998, n. 11, e 27 maggio 1994, n. 18” e in 

particolare l’articolo 9 “Disposizioni per la riqualificazione del patrimonio edilizio degli 

enti locali”. 

 

Dato atto che: 

 

⇒ l’articolo 15, comma 12, della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. Legge finanziaria per gli anni 2016/2018. 



Modificazioni di leggi regionali”; ha prorogato al 31 marzo 2016 i termini per 

l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 degli enti locali; 

⇒ il Decreto del Ministero dell’interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

07.03.2016 ha disposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli 

enti locali per l’anno 2016 è differito al 30 aprile 2016; 

 

Atteso che il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016 - 2018 tiene 

conto delle previsioni definitive dell’esercizio 2015 e delle risultanze finali dell’esercizio 

2014, nonché delle necessità finanziarie necessarie per il raggiungimento dei programmi 

amministrativi del Comune, meglio illustrati nella relazione previsionale e programmatica. 

Precisato, in particolare, che: 

• nel bilancio è inserito il fondo di riserva compreso nei limiti stabiliti dall’articolo 7 del 

Regolamento regionale n. 1/1999; 

• nel bilancio è stato inserito il fondo crediti di dubbia esigibilità così come stabilito dal 

d.lgs. 118/2011; 

• il rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2014 è stato approvato con propria deliberazione n. 

11 del 11.03.2015; 

• gli stanziamenti iscritti a bilancio per la realizzazione di opere pubbliche, sono 

comprensivi, se del caso, degli oneri derivanti dagli incarichi professionali inerenti la 

progettazione esecutiva, direzione lavori, vigilanza e collaudi, secondo quanto previsto 

dall’articolo 45 comma 2 della Legge regionale n. 12/1996; 

• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall'articolo 58, comma 1, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e 

espressamente introdotto dall’articolo 9 della legge regionale 4 agosto 2009, n.24, nel 

quale sono stati inseriti i beni immobili, non strumentali all’esercizio delle funzioni 

istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, per il triennio 2016 – 

2018, è negativo; 

• il “Quadro riepilogativo dei lavori pubblici nel triennio” allegato alla relazione 

previsionale e programmatica sostituisce il programma di previsione dei lavori pubblici, 

previsto dall’articolo 9 della Legge regionale n. 12/1996; 

• il revisore dei conti ha espresso parere favorevole al documento contabile. 

  

Accertato che il documento contabile è stato redatto nel rispetto del dettato legislativo 

disposto dal Regolamento regionale 03.02.1999, n. 1, nonché dell’articolo 3 comma 1 della 

Legge regionale 16.12.1997, n. 40. 

Dato atto che i Consiglieri comunali non hanno presentato emendamenti al documento 

contabile oggetto del presente atto. 

Dopo ampia illustrazione del documento contabile da parte del Sindaco e del Revisore dei 

Conti Dott. Carmelo Termine con particolare riferimento alle entrate e al quadro 3.6 della 

relazione previsionale e programmatica relativa agli investimenti  

 



Ritenuto sussistere tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di 

previsione pluriennale 2016 – 2018, unitamente a tutti i documenti allegati. 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario dell’Ente, quale responsabile 

del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’articolo 14 comma 2 lettera g) del regolamento comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi e dell’articolo 4 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di 

contabilità e parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis comma 1 

della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

Proceduto alle votazioni in forma palese per alzata di mano: 

presenti n. 11, assenti nessuno , astenuti n. 4, votanti n.7, voti favorevoli n. 7, voti contrari 

nessuno; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2016/2018, redatta 

secondo lo schema approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2328 del 

24.06.2002 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

2. Di approvare il bilancio pluriennale a valere per il triennio 20165/2018, unitamente agli 

allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale, nelle sotto indicate risultanze finali: 

 

E N T R A T A 

Titolo 2016 2017 2018 

I 221.603,19 221.600,00 221.600,00 

II 647.865,69 647.865,69 647.865,69 

III 69.524,05 69.524,05 69.524,05 

IV 55.841,837 55.841,83 55.841,83 

V 0,00 0,00 0,00 

VI 201.582,28 201.582,28 201.582,28 

Avanzo amm. = = = 

Totale € 
 

1.196.417,04 1.195.413,85 1.195.413,85 

 

U S C I T A 

Titolo 2016 2017 2018 

I 900.149,87 898.492,53 896.764,22 

II 55.841,83 54.841,83 54.841,83 

III 38.843,06 40.497,21 42.225,52 

IV 201.582,28 201.582,28 201.582,28 

Totale € 
 

1.196.417,04 1.195.413,85 1.195.413,85 

 

 

3. Di dichiarare che il “Programma di previsione triennale dei lavori pubblici” facente parte 

della relazione previsionale e programmatica, sostituisce a tutti gli effetti il programma di 

previsione dei lavori pubblici, di cui all’articolo 9 della Legge regionale 12.06.1996, n. 12. 

 



4. Di dare atto che il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall'articolo 

58, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 

pubblica e la perequazione tributaria), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, approvato con propria deliberazione n. 7 in data odierna per il triennio 

2016/2018 è negativo. 

 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 e s.m.i. 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto, in originale firmato: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE GIORGIS Daniele F.to Cinzia BIELER 
  

 
********************************************************************** 

Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 3 comma 3 lett. b) del regolamento 
comunale di contabilità. 
 
Parere di legittimità FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) della L.R. 19.8.1998 n° 46 
e dell’art. 49bis comma 1 della L.R. 7.12.1998 n° 54 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Cinzia BIELER 

 

 
********************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 81 Registro pubblicazioni. 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi dal 27/04/2016 al 12/05/2016, ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 7.12.1998 n°. 
54 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lillianes, lì 27/04/2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cinzia BIELER 
 

 
********************************************************************** 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è diventata esecutiva oggi 27/04/2016, primo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 52 ter della L.R. n. 54/98, come modificata dalla L.R. n.8/2003. 

Lillianes, lì 27/04/2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cinzia BIELER 
 

 
********************************************************************** 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Lillianes, li  27/04/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

 


